
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-21

L'anno 2017 il giorno 30 del mese di Gennaio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALLA  COOPERATIVA   ASCUR  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, AI  SENSI DELL’ART.  95  COMMA 3 DEL D.Lgs 
50/2016,  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ALLOGGI PROTETTI PER ANZIANI O 
EQUIPARATI,  PARZIALMENTE  AUTOSUFFICIENTI,  DI  VIA  STUPARICH 10  A 
BOLZANETO   E  DI  VIA  ROSSINI  11  A  RIVAROLO   DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA – AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 41. CIG ZD31C952D6

Adottata il 30/01/2017
Esecutiva dal 15/02/2017

30/01/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-21

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALLA  COOPERATIVA   ASCUR  SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, AI SENSI DELL’ART.  95  COMMA 3 DEL D.Lgs 
50/2016,  DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ALLOGGI PROTETTI PER ANZIANI O 
EQUIPARATI,  PARZIALMENTE  AUTOSUFFICIENTI,  DI  VIA  STUPARICH  10  A 
BOLZANETO   E  DI  VIA  ROSSINI  11  A  RIVAROLO   DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA – AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 41. CIG ZD31C952D6

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti:

- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche”;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in parti-
colare gli articoli, 163, 183 e 192;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

-  Il D. Lgs. 50/2016: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sul-
l'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appal-
to degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture

- la delibera di Consiglio Comunale n.. 30 del 18.5.2016 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2016-2018;

-   la Deliberazione Giunta Comunale n. 123 del 23.06.2016 ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2016 – 2018”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 mar-
zo 2017  il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e auto-
rizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

  

    Viste, inoltre:

 - la legge 328 dell’8/11/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” in particolare l’art. 6 che individua le funzioni dei Comune per la programmazione. 
Progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete e l’art .22 comma 2 punto 
g) che prevede interventi per le persone anziane con l’inserimento presso strutture comunitarie di 
accoglienza di tipo familiare e/o residenziale per coloro che non siano  assistibili a domicilio;

- la L.R. n. 12/2006 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e sociosanitari” ed in parti-
colare l’art. 34 comma 3) punto b) – politiche a favore degli anziani e l’art. 22 comma 4 punto e) 
che prevede l’istituzione per ogni Ambito Territoriale Sociale di strutture residenziali e semiresi-
denziali per soggetti con fragilità sociali che non siano assistibili a domicilio;

Preso atto che da anni il Comune di Genova ha attivato presso alloggi di civica proprietà o 
comunque in disponibilità della C.A. forme di convivenza autogestita di anziani autosufficienti, con 
un supporto da parte dell’Ambito Territoriale Sociale competente nel territorio in cui tali alloggi 
sono ubicati;

Considerato che:

-  in relazione alle caratteristiche degli anziani ospitati, in prevalenza parzialmente autosufficienti e 
caratterizzati comunque da necessità di tutela, è opportuno adeguare le modalità di gestione degli 
alloggi, in modo da assicurare agli ospiti le dovute garanzie e il supporto assistenziale;

          Premesso che:

- con DD 2016-305.0.0- 180 del 22/12/2016 è stata indetta una procedura negoziata per l’affi-
damento del servizio per la gestione degli alloggi protetti per anziani o equiparati parzial-
mente autosufficienti, di via Stuparich 10 a Bolzaneto e di via Rossini 11 a Rivarolo del Mu-
nicipio V Valpolcevera – Ambito Territoriale Sociale 41. CIG. ZD31C952D6, per il periodo 
1 febbraio – 28 febbraio 2017, e con cui sono stati invitati 19 enti secondo i criteri individuati 
nella suddetta Determina;

- entro il termine stabilito, ovvero le ore 12,00 del giorno 23/01/2017 sono pervenute n. 2 of-
ferte;

- con determinazione dirigenziale n. 2017/305.0.0.-14, esecutiva ai sensi di legge, è stata no-
minata, ai sensi dell’ art.  77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione per la valutazione delle of-
ferte relative al servizio; 

Rilevato che, come risulta dai verbali di gara, conservati agli atti d’ufficio, ha ottenuto il miglior  
punteggio la Cooperativa ASCUR Società Cooperativa Sociale Onlus.
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto, di  aggiudicare il servizio in oggetto, alla Cooperativa ASCUR Società Coopera-
tiva Sociale Onlus ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016;
         
Ritenuto necessario, per garantire l’erogazione delle prestazioni di cui sopra, autorizzare la liquida-
zione sul capitolo 42524 centro di costo 3285.6.23 “Strutture residenziali per anziani – Valpolceve-
ra” collegato al progetto di plafond 2017.147.1 “ Sociali  volontariato per anziani” l’importo  di € 
6.687,02 del Bilancio 2017 (IVA compresa,);

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

per i motivi di cui in premessa 

DISPONE

1) di aggiudicare per il mese di febbraio 2017, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs 50/2016, il 
servizio di gestione degli Alloggi Protetti per Anziani di via Stuparich 10 a Bolzaneto e via Rossini  
11  a  Rivarolo,  alla  Cooperativa  ASCUR Cooperativa  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  (C.B. 
19278) per l’importo di Euro  6.687,02, IVA compresa; 

2) di prelevare l’importo di Euro 6.687,02 I.V.A. compresa, dai fondi impegnati con Determina Di-
rigenziale n. 180 del 22/12/2016, al Capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2017 in corrispondenza 
dell’attuale 42524 - C.d.C. 3050 “Convenzioni con Cooperative Sociali e Volontariato per Anziani” 
- PdC 1.3.2.15.8. Contratti di servizio Pubblico – Interventi per Anziani, previo azzeramento del-
l’imp. 2017.1554 (Mimp.2017.1554.1) e riemissione di nuovo impegno (Imp. 2017/5340 ), collega-
to al progetto di Plafond 2017.147.1;

3) di autorizzare l’avvio del servizio nelle more dell’espletamento dei controlli di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, giacchè trattasi di servizio non sospendibile, fatta salva la revoca dell’aggiudica-
zione in caso di esito positivo dei controlli;
                     
4) di autorizzare l’avvio del servizio anche nelle more della stipulazione del contratto, per lo stesso 
motivo di cui al punto precedente;

5) di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente, alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento. 

6) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

Il Segretario Generale 
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-21
AD OGGETTO 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA COOPERATIVA  ASCUR SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, AI SENSI DELL’ART.  95  COMMA 3 DEL D.Lgs 50/2016,  DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI ALLOGGI PROTETTI PER ANZIANI O EQUIPARATI, 
PARZIALMENTE AUTOSUFFICIENTI, DI VIA STUPARICH 10 A BOLZANETO  E DI VIA 
ROSSINI 11 A RIVAROLO  DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA – AMBITO 
TERRITORIALE SOCIALE 41. CIG ZD31C952D6

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


